ДОГОВОР (СОГЛАШЕНИЕ)
прощения долга
по договору займа № _____ от «___» __________ ____ г.
г.___________                                                                                           «___» ________ ______г.
_______________________, в лице ___________________________________ ,  действующ___
         (наименование)                                                    (должность, ФИО)
на основании ____________________________________________, именуемый в дальнейшем
                                (Устава, положения, доверенности, паспорта)
«Кредитор», с одной стороны, и
_______________________, в лице ___________________________________ ,  действующ___
         (наименование)                                                    (должность, ФИО)
на основании ____________________________________________, именуемый в дальнейшем
                                (Устава, положения, доверенности, паспорта)
«Должник», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», на основании статьи 415 Гражданского кодекса Российской Федерации, заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Стороны согласны, что на момент подписания Договора в соответствии с договором займа № ______ от «___» ________ ___ г. (Приложение № ___) Должник обязан уплатить Кредитору (выбрать нужное):
· сумму займа в размере ______________________ (_________________________) руб.
· проценты за пользование суммой займа по ставке ______________ % годовых.
Общая сумма процентов за период с «___» ________ ____г. по «___» __________ ____ г. составляет ____________________ (_______________________) руб.
· неустойку (пени) за просрочку исполнения обязательства по возврату суммы займа и процентов за пользование суммой займа в размере _________ % от суммы займа за каждый календарный день просрочки.
За период с «___» ___________ _____ г. по «___» ___________ _____ г. общая сумма неустойки (пеней) составляет _____________________ (_____________________) руб.
· проценты за пользование чужими денежными средствами в соответствии со ст. 395 ГК РФ.
За период с «___» ___________ _____ г. по «___» ___________ _____ г. общая сумма процентов составляет _____________________ (__________________________) руб.
Обязательства Должника подтверждены актом сверки взаиморасчетов от «_____»__________ ______ г. № ___ (Приложение №____).
1.2. По Договору Кредитор освобождает Должника от исполнения (выбрать нужное):
 1. всех обязанностей, указанных в п. 1.1 Договора.
 2. следующих обязанностей (выбрать нужное):
· уплаты суммы займа в размере ___________________ (______________________) руб.
· уплаты процентов за пользование суммой займа в общей сумме ___________ (_______________) руб.
· уплаты неустойки (пеней) за просрочку исполнения обязательства по возврату суммы займа и процентов за пользование суммой займа в общей сумме ________ (_________________) руб.
· уплаты процентов за пользование чужими денежными средствами в соответствии со ст. 395 ГК РФ в общей сумме _____________________ (____________________) руб.
1.3. Должник заявляет, что сумма долга, не прощенная в соответствии с Договором, будет возвращена Кредитору «___» __________ _____ г.
(данный пункт необходимо удалить, если в рамках п. 1.2 Договора Кредитор полностью освобождает Должника от лежащих на нем обязанностей).
1.4. Стороны договорились, что с даты, указанной в п. 1.3 Договора (выбрать нужное),
· проценты за пользование суммой займа устанавливаются в размере _______________ (____________________) % годовых.
· неустойка (пени) за просрочку исполнения обязательства по возврату суммы займа и процентов за пользование суммой займа устанавливается в размере _______________ (____________________) % от суммы займа за каждый календарный день просрочки.
(данный пункт необходимо удалить, если в рамках п. 1.2 Договора Кредитор полностью освобождает Должника от лежащих на нем обязанностей)
1.5. Прощение долга, совершенное в соответствии с Договором, не нарушает прав других лиц в отношении имущества Кредитора.
2. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
2.1. Условия настоящего Договора конфиденциальны и не подлежат разглашению.
2.2. Стороны принимают все необходимые меры для того, чтобы их сотрудники, агенты, правопреемники без предварительного согласия другой стороны не информировали третьих лиц о деталях данного Договора.
3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
3.1. Во всем остальном, что не предусмотрено Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
3.2. Любые изменения и дополнения к Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.
3.3. Уведомления и иные юридически значимые сообщения направляются Сторонами любым из следующих способов:
· заказным письмом с уведомлением о вручении;
· курьерской доставкой. В этом случае факт получения документа должен подтверждаться распиской, которая содержит наименование документа и дату его получения, а также ФИО, должность и подпись лица, получившего данный документ;
· по факсимильной связи, электронной почте или иным способом связи при условии, что он позволяет достоверно установить, от кого исходило сообщение и кому оно адресовано.
Сообщения влекут гражданско-правовые последствия для Стороны, которой направлены, с момента доставки данных сообщений указанной Стороне или ее представителю. Такие последствия возникают и в случае, когда сообщение не было вручено адресату по зависящим от него обстоятельствам (п. 1 ст. 165.1 ГК РФ).
3.4. Договор вступает в силу с момента его заключения (подписания) Сторонами.
3.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
3.6. Приложения к Договору:
1. Договор займа № ______ от «_____» __________ _____ г.;
2. акт сверки взаиморасчетов Кредитора и Должника от «_____»__________ ______ г.  № ___.
4. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
Кредитор                                                                                                                  Должник
Наименование:_______________________        Наименование:_____________________
Адрес: _____________________________         Адрес: ___________________________
Тел./факс __________________________          Тел./факс ________________________
Адрес электронной почты ____________         Адрес электронной почты __________
ОГРН _______________________________     ОГРН _____________________________
ИНН ________________________________     ИНН ______________________________
КПП ________________________________     КПП ______________________________
Р/с ________________________________        Р/с ______________________________
в __________________________________        в ________________________________
БИК ________________________________     БИК ______________________________
От имени Кредитора                                                                           От имени Должника
____________________ (__________)                    ___________________ (_________)
М.П.                                                                                                                М.П.